
Regione Lazio
Atti del Presidente della Regione Lazio

Decreto del Presidente della Regione Lazio 16 aprile 2019, n. T00088

Approvazione dell'Accordo di Programma ai sensi dell'art. 34 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 relativamente al
Programma di Trasformazione Urbanistica concernente la compensazione di parte dei diritti edificatori
afferenti le aree del comprensorio di Casetta Mistici attraverso la rilocalizzazione delle relative volumetrie
nell'ambito del Programma Integrato n. 2 Maranella, in variante al P.R.G di Roma Capitale.

26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



Oggetto: Approvazione dell’Accordo di Programma ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 relativamente al Programma di Trasformazione Urbanistica concernente la compensazione di 

parte dei diritti edificatori afferenti le aree del comprensorio di Casetta Mistici attraverso la 

rilocalizzazione delle relative volumetrie nell’ambito del Programma Integrato n. 2 Maranella, in 

variante al P.R.G di Roma Capitale. 

 

 
 IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Abitative, Urbanistica, Ciclo dei Rifiuti e impianti di 

trattamento, smaltimento e recupero;  

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche, concernente “Disciplina del Sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il Regolamento 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.” 

e s.m.i. ed, in particolare, l’articolo 34 concernente  gli accordi di programma; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi.”, articolo 15 recante “Accordi fra pubbliche 

amministrazioni” e, in particolare, il comma 2 bis relativo alla firma digitale; 

 

VISTO il D.P.R. 8 giugno 2001, n.327 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di espropriazione per pubblica utilità” e s.m.i ; 

 
VISTA la  deliberazione di Giunta Regionale n. 67 del 13 febbraio 2019; 
 
ATTESO CHE:  
 

- in data 29 gennaio 2019 è stato sottoscritto digitalmente l’Accordo di Programma tra la 

Regione Lazio e Roma Capitale relativamente al Programma di Trasformazione Urbanistica 

concernente la compensazione di parte dei diritti edificatori afferenti le aree del 

comprensorio di Casetta Mistici attraverso la rilocalizzazione delle relative volumetrie 

nell’ambito del Programma Integrato n. 2 Maranella, in variante al P.R.G di Roma Capitale. 

 

- il Consiglio Comunale di Roma Capitale con Deliberazione n. 10 del 26 febbraio 2019 ha 

ratificato l’Accordo di Programma in parola; 
 
 

26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



  

CONSIDERATO che l’art. 11 del citato Accordo di Programma prevede che, a seguito 

dell’avvenuta ratifica consiliare, il medesimo venga approvato anche ai fini della variante allo 

strumento urbanistico generale (P.R.G.) vigente di Roma Capitale, con Decreto del Presidente della 

Regione Lazio e pubblicato sul BUR; 
 

RITENUTO di dover provvedere per tali fini all’approvazione del citato Accordo di Programma 

con proprio atto formale; 

 

DECRETA 

 

- di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 34, comma 4, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, anche ai fini della variante allo strumento urbanistico generale ( P.R.G.) 

vigente di Roma Capitale, l’Accordo di Programma sottoscritto digitalmente in data 29 

gennaio 2019 tra la Regione Lazio e Roma Capitale relativamente al Programma di 

Trasformazione Urbanistica concernente la compensazione di parte dei diritti edificatori 

afferenti le aree del comprensorio di Casetta Mistici attraverso la rilocalizzazione delle 

relative volumetrie nell’ambito del Programma Integrato n. 2 Maranella, in variante al P.R.G 

di Roma Capitale. 
- di dare atto che l'approvazione del presente Accordo di Programma, ai sensi dell'art. 12 del 

D.P.R. 327/01, determina la dichiarazione di pubblica utilità delle opere ed interventi 
previsti nelle aree interne al perimetro del programma urbanistico. 

 

L’Accordo di Programma è parte integrante del presente decreto, con la materiale esclusione 

degli elaborati progettuali allegati alla deliberazione Giunta Regionale, n. 67 del 13 febbraio 2019. 
 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 

Il presente Decreto, redatto in duplice originale, uno per gli atti della Direzione regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi – Ufficio Attività Istituzionali, l’altro per i successivi 

adempimenti della struttura competente per materia, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio. 

 
 

 

    Il Presidente 

Nicola Zingaretti 

26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



           

26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



Sarà competenza della Conferenza di Servizi, 
successivamente alla deliberazione di ratifica dell’Accordo di Programma, ex art. 34, V comma 
T.U.E.L., di approvare i progetti degli interventi ed apportare le eventuali modifiche di dettaglio, 
nonché di approvare le varianti di progetto che dovessero eventualmente rendersi necessarie in 
fase attuativa, sulla base di nuovi elementi al momento non prevedibili (ritrovamenti archeologici, 
eventi straordinari, etc.). Tutto questo a condizione che le medesime modifiche e varianti non 
incidano sugli elementi caratterizzanti l’Accordo, senza necessità che le stesse formino oggetto di 
ulteriore Accordo di Programma e ulteriori adempimenti di natura edilizia”;

26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



“Circa la questione degli Accordi di Programma, ovvero se in sede di conferenza di servizi debba 
esprimersi la Regione piuttosto che la Soprintendenza, appare di tutta evidenza che laddove 
l’accordo abbia ad oggetto opere ed interventi specifici, non v’è dubbio che trattandosi di 
interventi edilizi puntuali, si sia in regime di articolo 146 D.Lgs. 42/2004 (autorizzazione 
paesaggistica) e che quindi in conferenza debba essere richiesto anche il parere della 
Soprintendenza prescritto dal medesimo articolo; laddove l’oggetto sia costituito da uno strumento 
urbanistico attuativo, assimilabile sostanzialmente ai piani particolareggiati menzionati dall’art.16 
della L.. 1150/1942, come ad esempio una lottizzazione, un piano integrato, un piano di recupero 
urbano, ecc, la Regione debba senz’altro esprimere il parere ex art. 16 L. 1150/1942.”

(Oggetto) 

26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



(Variante al PRG) 

26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



(Modifiche e Variazioni al Programma) 

(Rispetto delle prescrizioni e condizioni rese dagli enti competenti) 

(Condizioni per il rilascio dei titoli abilitativi edilizi) 

26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



(Condizioni di efficacia) 

(Decadenza dell’Accordo di Programma)

(Vincoli preordinati all'esproprio) 

(Durata) 

26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



(Ratifica) 

(Approvazione e Pubblicazione) 

(Collegio di vigilanza) 

26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1


